
Premesso che : 
Con  deliberazione  del  Sindaco  della  Città  Metropolitana   n  257  del
20.11.2023, è stata approvata una variazione di bilancio con la quale è stato
previsto  un  nuovo  obiettivo  “  Cartellone  degli  eventi  Metropolitani”
interamente finanziato con l’avanzo di amministrazione e stabiliti gli importi
da trasferire ai comuni del territorio metropolitano .

Dalla deliberazione sopra indicata sono individuati i criteri di attribuzione
delle risorse economiche e ai  Comuni  da 50.001 a  100.000 abitanti  è
previsto  un  importo  massimo  di  €  130.000,00   da  destinare  alla
realizzazione  di  progetti  culturali  da  svolgere  attraverso  eventi  che
concorreranno  a  formare  il  .Cartellone  degli  eventi  Metropolitani  “da
promuovere su tutto il territorio Metropolitano.  

con deliberazione di G. C. n. 147 del 30/11/2023  Il Comune di Ercolano ha
aderito  al  processo  di  formazione  del  “  Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani”   proponendo la candidatura del Comune di Ercolano  con
proposta  di  finanziamento  di  €  130.000,00  per  il  progetto  “  Ercolano=
Legalità + Turismo II edizione “  
Precisato  altresì  che l ’ente ha provveduto ad acquisire il codice Unico di
progetto di Investimento  (CUP G39I23001740003 ) 

con  deliberazione  di  giunta  n.  142  del  23/11/2023  si  è  reso  necessario
approvare variazione di bilancio ex art.  175 c 4 del d. lgs 267/2000 allo
scopo  di  prevedere  gli  stanziamenti  su  cui  imputare  il  contributo  e
impegnare le spese nelle fasi successive e specificamente 

BILANCIO 2023 ENTRATE CAP. 268 Finanziamento Progetti Culturali per lo
sviluppo  economico  e   sociale  dei  Comuni  dell'area  Metropolitana    €
130.000,00 

BILANCIO 2023 USCITE CAP. 719 Finanziamento  Progetti  Culturali  per  lo
sviluppo  economico  e   sociale  dei  Comuni  dell'area  Metropolitana    €
130.000,00 

 In data 06/12/2023 con nota prot.  n. 68351 è pervenuta comunicazione
della Città Metropolitana (nota n. 187424 del 05/12/2023) in merito all’esito
favorevole  dell’istruttoria  condotta  dall’ufficio   sulla  valutazione  del
progetto  presentato  dal  Comune  di  Ercolano  “  Ercolano=  Legalità  +
Turismo II edizione”

Preso atto  che a seguito della modifica della pianta organica del Comune
di Ercolano intervenuta con  deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del
08/03/2024  si  è  provveduto  ad  attuare  una  modifica  dell’apparato
burocratico  dell’Ente,  modificando  la  Struttura  Organizzativa  e
l’Organigramma del Comune di Ercolano, con decorrenza dal 1/04/2024; 



Con successiva delibera  di  Giunta n.  28 del  28/03/2024 è stato stabilito
un’ulteriore  modifica  della  struttura  organizzativa  e  organigramma  del
Comune  di  Ercolano  ,  prevedendo  uno   spostamento  al  Settore  II  del
Servizio  “Cultura,  Eventi  e Turismo”  e del Servizio  “Commercio,  Attività
Produttive e SUAP”,  con conseguente spostamento della relativa posizione
di E.Q. dal V al II Settore;

Alla  luce  delle  intervenute  modifiche  organizzative,  si  rende  pertanto
necessario , in considerazione del nuovo Dirigente del Servizio “ Cultura,
Eventi  e  Turismo,  individuare  la  Dott.ssa  Mariamaddalena  Leone,    in
qualità del Dirigente del II Settore, nuovo Rup del progetto in oggetto

 RILEVATO CHE 

l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  per  l’ultimo  evento  del
progetto  ,   il  concerto  di  Clementino  in  Piazza  Pugliano  per  il  giorno
13.08.2024;

1 Con deliberazione di Giunta n. 39 del 17/04/2024 è stato  autorizzato
il Dirigente del II Settore ad utilizzare le ulteriori  risorse del 901  per la
realizzazione del concerto di Clementino del 13.08.2024 

Per  realizzare  l’evento  del  13.08.2024,  a  seguito  dell’individuazione
dell’artista Clementino,  risulta necessario avviare una trattativa su Mepa
( RDO)  con l’Agenzia che detiene l’esclusiva con l’artista indicato;

  Rilevato che l’agenzia che detiene i diritti di esclusiva dell’artista sopra
indicato risulta essere la Promomusic Italia srl, con sede in Orta di Atella
n. 33, p. iva 03492580612, rappresentata dal Sig.  Antonio Palmieri  ;

che  la proposta artistica  dell’operatore economico  sopra ciato, pervenuta
in data 25.03.2024 con nota prot. 18999,  è stata espressa nella formula
della produzione completa , pertanto comprensiva di cachet artista, viaggi,
service audio luci, vitto alloggio allestimenti ,  piano safety  &  security  ecc.

Rilevata  l’esigenza  di  procedere   di  avviare  una  trattativa   finalizzata
all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto  ovvero :  Realizzazione
concerto  di Clementino 

 Considerato che  per la  realizzazione dell’evento sopra indicato occorre
provvedere  anche   al  noleggio  allestimenti  (  palco  –  transenne-  gruppo
elettrogeno  e servizi accessori- redazione del piano safety & security ) per
garantire la realizzazione dello spettacolo e il rispetto della normativa in
materia di sicurezza di pubblico spettacolo
 

  Considerato che la contrattazione finalizzata alla  produzione completa
comprensiva  del  cachet  dell’artista    Clementino  e    degli  allestimenti



necessari, evento previsto  nell’ambito dello stesso progetto “ Ercolano =
Legalità + Turismo” II Edizione  ,  finanziato dalla Città Metropolitana di
Napoli,  consentirebbe  di   articolare  l’offerta  in  maniera  conforme  alle
esigenze  tecniche  dell’artista  e  realizzare,  nel  contempo,  economie
derivanti  dalla  possibilità  di  avere  un’offerta  economica  sicuramente
concorrenziale  dovendo la  stessa  ditta  proporre  un  prezzo  forfettario  di
proposta artistica e  noleggio allestimenti, oltre ad un’oggettiva economia
procedurale ottenuta attraverso la contrattazione con un unico fornitore;

Appurato che:

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  …(omissis…);  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti  pubblici, si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €
5.000,  per  cui  questo  Comune è  tenuto  a  procedere  mediante  ricorso a
Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici  di  negoziazione e similari,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 

 Il valore economico del contratto stimato secondo prezzi medi praticati nel
mercato  di  riferimento  ,  in  relazione  alle  offerte  assimilabili,  è  stimato
intorno  a € 61.900,00

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

 Precisato pertanto che:

ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

realizzazione    dell’evento del 13/08/2024 previsti nell’ambito del Progetto
“  Ercolano= Legalità  +  Turismo”  II  edizione   :   Concerto  del  cantante
Clementino  e  degli  allestimenti  e  servizi  di  security   necessari  per  la
realizzazione   dello  spettacolo  programmato  ,  mediante  l’utilizzo  di
procedure  che  consentono  di  economizzare  tempi  e  risorse,  oltre  a
garantire qualità ed economicità dei servizi da acquisire 

  L’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  della  prestazione  artistica
( concerto di Clementino) a produzione completa 

La scelta dell’operatore economico , verificati i presupposti dall’infungibilità
e dell’esclusività della prestazione , trattandosi di prestazioni artistiche e
dell’esclusività  dell’operatore  economico,  iscritto  su  piattaforma  Mepa  ,
avverrà  con  affidamento  diretto  ex  art.  50  d.  lgs  36/2023  attraverso  la
trattativa diretta ( TD) 

Importo presunto  del contratto: €   61.900            + iva ( in parte al 10% su
cachet artista 22% su allestimenti e servizi   )     per un totale presunto
complessivo di €       70.118.00

 

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106;

RITENUTO  ,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  di  dover  utilizzare  il
mercato elettronico di negoziazione di Mepa ricorrendo  tra le procedure
negoziate   ivi istituite alla trattative diretta ( TD) indirizzata ad un solo
operatore economico invitando la Società  Promomusic Italia  SRL, sopra
meglio indicata,   che detiene l’esclusiva  dell’artista 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

 
  Effettuata la verifica durc e accertato che  la regolarità inps e Inail   della
Società  Promomusic  Italia  SRL (Numero  Protocollo  INAIL_42632606
Scadenza validità 21/06/2024)

D E T E R M I N A

 Di indire una RDO     su Mepa, tramite trattativa diretta,   con la società
Promomusic Italia SRL, con sede in Orta di Atella, Caserta,  Via Clanio n.
33,  p.iva  03492580612,  rappresentata  dal  Sig.  Antonio  Palmieri  per  la
realizzazione  dell’evento   del  giorno  13/08/2024  da  realizzare  in  Piazza
Pugliano  per  un importo presunto   pari  a  € 70.118,00 (compreso iva)
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2
del medesimo articolo;

 DI  impegnare la spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000
e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  per  le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, di € 70.118,00 nel seguente
modo:

 €60.922.78  sul cap. 719 ( Progetto Ercolano= legalità + Turismo II
edizione ) 

 €  9195, 22 sul cap. 901 

Di dichiarare l’economia di € 260,00 sull’impegno fraz. 278/2023 

 Di  disimpegnare  la  somma di  €  561,44  sull’impegno  fraz.  284/2023  in
quanto  erroneamente  impegnata la somma di € 1.122.88 anziché € 561.44

Di  individuare  quale  Rup  del  progetto  “ERCOLANO=  LEGALITA’  +
TURISMO  II   EDIZIONE”  il  dirigente  del  II  Settore  Dott.ssa
Mariamaddalena Leone  

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi  sarà successivamente
acquisito   il codice CIG 
DI DEMANDARE al RUP:                                     

anche per mezzo degli  Uffici competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti
dalla presente determinazione;

 gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente
e, 

 Di approvare   il Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale   

Attestare che:

 L’ iniziative rientra nell’ambito  delle iniziative previste nel progetto
“Ercolano = legalità + Turismo II Edizione ”  previsto nell’ambito del
cartellone degli eventi Metropolitani 2023/2024  e   finanziato dalla
Citta Metropolitana di Napoli 

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono

detenuti dall’Ufficio; 
  è stata adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria 
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 attestare, altresì, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.lg 

267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

relativa al presente provvedimento.

Il Funzionario E. Q. Il Dirigente

Dott.ssa Sara Nocerino         Dott.sssa
Mariamaddalena Leone 


		2024-04-24T11:17:59+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




